
 
 

INFORME DE RESOLUCIÓN DE PRESELECCIÓN INTERNA 

 

Convocatoria Proyectos de Desarrollo Tecnológico en Salud 2026 –Instituto de 
Salud Carlos III (ISCIII) 

1. Objeto: 

El presente documento recoge la resolución del proceso de evaluación y 
preselección interna de las propuestas presentadas por el personal investigador 
del IIS La Fe a la Convocatoria 2026 de Proyectos de Desarrollo Tecnológico en 
Salud del ISCIII. 

El objetivo es determinar las 2 propuestas priorizadas por la institución para su 
presentación en el procedimiento competitivo nacional, siguiendo criterios de 
excelencia científico-técnica y en coherencia con las prácticas habituales del 
ISCIII. 

2.  Antecedentes y procedimiento: 

A fecha, 20 de diciembre de 2025, el ISCIII publicó la Acción Estratégica en Salud 
2026 (AES 2026), que incluye entre sus modalidades los Proyectos de Desarrollo 
Tecnológico en Salud (DTS). Asimismo, la convocatoria limita la participación de 
los Institutos de Investigación Sanitaria acreditados (IIS) a un máximo de dos 
solicitudes. 

A fecha, 14 de enero de 2026, el IIS La Fe abrió un proceso interno para la 
evaluación y priorización de las expresiones de interés presentadas por los grupos 
de investigación. 

La evaluación fue realizada por un comité interno siguiendo criterios análogos a los 
establecidos por el ISCIII: 

- Calidad científico-técnica. 
- Innovación y madurez tecnológica. 
- Capacidad y trayectoria del equipo. 
- Impacto potencial en salud. 
- Viabilidad y adecuación del plan. 



 
Las propuestas recibieron una puntuación total sobre 100 puntos, con 2 puntos 
adicionales según lo establecido en la convocatoria como factores de corrección. 

3. Resultados de la evaluación: 

En total se recibieron 8 propuestas, las cuales han recibido la siguiente puntuación: 

ID ACRÓNIMO PUNTUACIÓN TOTAL 

2026-01 IMMUNOBRIDGE 80,0 

2026-02 iNeoM 58,7 

2026-03 SEPSISCUT 62,3 

2026-04 Pseudosensing 94,0 

2026-05 ORTESIS-A1 49,0 

2026-06 CIMAS 68,3 

2026-07 TETes Excluido* 

2026-08 Inmunolip 96,8 
* Patente licenciada a una empresa 

4. Proyectos priorizados para presentación en la Convocatoria 2026: 

Una vez finalizado el proceso de valoración, y atendiendo a los resultados 
obtenidos, se priorizan los dos proyectos mejor puntuados: 

• Inmunolip. Valorización y escalado de una nueva inmunoterapia basada 
en Nanopartículas Lipídicas para activar el sistema inmune. Puntuación: 
96,8. 

• Pseudosensing. Validación del prototipo de kit de diagnóstico rápido 
point-of-care (PoC) para la detección de infecciones producidas por 
Pseudomonas aeruginosa. Puntuación: 94,7. 

5. Resolución: 

En base al proceso de evaluación y a los criterios establecidos, se RESUELVE: 

1. Aprobar la preselección de los proyectos Inmunolip y Pseudosensing 
como propuestas institucionales del IIS La Fe para su presentación a la 



 
Convocatoria 2026 del ISCIII de Proyectos de Desarrollo Tecnológico en 
Salud. 

2. Comunicar la presente resolución a las personas investigadoras 
responsables. 

3. Proceder a la tramitación administrativa necesaria para la presentación de 
las solicitudes seleccionadas con fecha límite del 10 de marzo de 2026. 

 

 

 

En València, a 11 de febrero de 2026. 

 


